
MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-73

L'anno  2023  il  giorno  19  del  mese  di  Ottobre  il  sottoscritto  Gallo  Luisa  in  qualità  di  
dirigente  dei  Municipi  Bassa  Val  Bisagno  e  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 ALLE DITTE GEDI NEWS NETWORK S.P.A., INFOCLIP S.R.L., IDEA S.R.L. E 
FONDAZIONE ENTE DELLO SPETTACOLO PER L’ ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE 
E  PUBBLICAZIONI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  BIBLIOTECA  LERCARI  PER 
EURO 661,00 – BILANCIO 2023.

Adottata il 19/10/2023
Esecutiva dal 24/10/2023

19/10/2023 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - BASSA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-73

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 
36/2023 ALLE DITTE GEDI NEWS NETWORK S.P.A., INFOCLIP S.R.L., IDEA S.R.L. E 
FONDAZIONE  ENTE  DELLO  SPETTACOLO  PER  L’  ACQUISTO  DI  GIORNALI, 
RIVISTE  E  PUBBLICAZIONI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DELLA  BIBLIOTECA 
LERCARI PER EURO 661,00 – BILANCIO 2023.

IL DIRETTORE DEI MUNICIPI BASSA VAL BISAGNO E LEVANTE

Sulla base delle funzioni  attribuite  ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:

- la legge 7 agosto 1990 n. 241;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in partico-
lare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, come in-
tegrato e corretto dal d.lgs. 126/2014;

 
- la L. 98/2013 (“decreto del fare”);

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice Appalti”;

- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;

- il Regolamento che disciplina l’attività contrattuale ed il Regolamento di Contabilità del Comune 
di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-
rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i  
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- l’ordinanza del Sindaco n. 123 del 5.4.2023 con la quale è stato conferito alla sottoscritta, ’incari-
co di Dirigente dei Municipi Bassa Val Bisagno e Levante.

         PREMESSO:

- che la Biblioteca Lercari, ai sensi della Legge Regionale n. 61 del 20.12.1978 e del Regolamento 
del Sistema Bibliotecario Urbano, in sintonia con le linee guida internazionali e il manifesto UNE-
SCO sulla biblioteca pubblica, promuove nel corso dell’anno iniziative volte a stimolare la lettura e 
a fornire informazioni e servizi all’utenza, ponendosi come centro informativo locale;
 
- che la civica Biblioteca Lercari di San Fruttuoso è da sempre punto di accoglienza culturale e so-
ciale di giovani e anziani, in un territorio in cui le criticità sono da sempre monitorate, in un’ottica 
di miglioramento e attenzione a pubblici differenziati, per età, cultura, nazionalità. L’accesso ad an-
ziani e anche a giovani disoccupati, specie in questo periodo, rende la funzione di questa struttura 
anche preventiva nei confronti del disagio; 

- che l’offerta di servizi di informazione attraverso quotidiani e/o riviste ad un’utenza di persone che 
non ha grandi possibilità economiche, riveste un ruolo culturale e aggregativo importante per una 
biblioteca territoriale e che in quest’ottica si ritiene opportuno mantenere le migliori possibili condi-
zioni di accesso al servizio attraverso la presenza di riviste e quotidiani;

- che per il buon esito delle attività e il buon funzionamento della Biblioteca si debbono quindi so-
stenere spese per promuovere un’informazione varia, provvedendo all’acquisto di quotidiani nonché 
riviste su diversi argomenti e tematiche; 

CONSIDERATO:

- che è stato richiesto il preventivo alla ditta Infoclip S.r.l. per la fornitura in abbonamento delle te-
state “Bell’Italia”, “Le Scienze”, alla ditta Idea S.r.l. per le testate “Internazionale”, “Internazionale 
Kids”, “Ciak” e “Sale e Pepe”, alla Fondazione Ente dello Spettacolo per la fornitura in abbonamen-
to della testata “Rivista del Cinematografo” e alla ditta Gedi S.p.A. per la fornitura in abbonamento 
al quotidiano “Il Secolo XIX” con consegna porta a porta;

-  che tali ditte hanno inviato i preventivi conservati agli atti d’ufficio, dettagliando i prezzi 
unitari delle testate presenti nel proprio portafoglio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  che sulla base di tali preventivi, verranno acquistate in abbonamento le seguenti testate:

Testata Fornitore Prezzo
IL SECOLO XIX GEDI SPA € 335,00
LE SCIENZE INFO CLIP € 39,00
BELL'ITALIA INFO CLIP € 36,00
INTERNAZIONALE IDEA SRL € 109,00
INTERNAZIONALE KIDS IDEA SRL € 24,00

CIAK IDEA SRL € 29,00

SALE E PEPE IDEA SRL € 29,00

RIVISTA DEL CINEMATOGRAFO
FONDAZIONE ENTE DELLO 
SPETTACOLO € 60,00

Ritenuto pertanto di affidare direttamente,  ai  sensi dell’art.  50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, la fornitura in abbonamento delle testate individuate nell’elenco sopraindicato per l’impor-
to complessivo di euro 661,00 (spese di spedizione e oneri fiscali compresi), che si ritiene congruo 
in quanto in linea con i prezzi di mercato di tale tipologia di prodotti, ed in particolare:

-     per euro 75,00 alla ditta Infoclip S.r.l. per la fornitura in abbonamento delle seguenti testa-
te: Bell’Italia e Le Scienze;

-     per euro 191,00 alla ditta Idea S.r.l., per la fornitura in abbonamento delle seguenti testate: 
Internazionale, Internazionale Kids, Ciak e Sale e Pepe;

-     per euro 60,00 alla Fondazione Ente dello Spettacolo per la fornitura in abbonamento del-
la Rivista del Cinematografo;

-     per euro 335,00 alla ditta Gedi S.p.A. per la fornitura in abbonamento del quotidiano Il 
Secolo XIX con consegna porta a porta;

Tenuto  conto  di  quanto  introdotto  dalla  legge  di  bilancio  2019  (L.  30/12/2018  n.  145  G.U. 
31/12/2018)  che modificando l’art.  1  c.  450 della  L. 296 del  2006 innalza  da 1.000,00 euro a 
5.000,00 euro la soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al mercato 
elettronico per acquisti di beni e servizi;

   DATO ATTO che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla Dott.ssa Luisa Gallo., respon-
sabile del procedimento per il Municipio Bassa Val Bisagno, che attesta la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’ese-
cuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1)  di affidare direttamente, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) D.Lgs. 36/2023:

•     alla ditta Infoclip S.r.l. (Cod. Benf. 60412)  con sede legale in via R. Lepetit 8/10,  
cap  20155,  Regus  Business  Centre  –  Milano  -  Partita  IVA  e  Codice  Fiscale 
04842560965, per l’importo di euro 75,00 la fornitura in abbonamento delle testate 
“Bell’Italia” e “Le Scienze”;

•     alla ditta Idea S.r.l. (Cod. Benf. 60424) con sede legale in via Lago Trasimeno 23, 
cap 36015 – Schio (VI) - Partita IVA e Codice Fiscale 02641370248, per l’importo 
di euro 191,00 la fornitura in abbonamento delle testate  “Internazionale”, “Interna-
zionale Kids”, “Ciak” e “Sale e Pepe”; 

•    alla Fondazione Ente dello Spettacolo (Cod. Benf. 60393)  con sede legale in via 
Aurelia, 796 cap. 00165 Roma - Codice Fiscale 97434740581, per l’importo di euro 
60,00 la fornitura in abbonamento della testata “Rivista del Cinematografo”;

•     alla ditta Gedi S.p.A. (Cod. Benf. 56813) con sede legale in Via Ernesto Lugaro,15 
cap. 10126 Torino - Partita IVA 01578251009, per l’importo di euro 335,00 la forni-
tura in abbonamento al quotidiano “Il Secolo XIX”

2)  di impegnare la somma complessiva di € 661,00, comprensiva di Iva assolta in base all’art. 
74 Dpr 633/72, al capitolo 69343 “Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria” del bi-
lancio 2023 -  P.D.C. U.1.3.1.2.1 - cdc 1553.627, così suddiviso:

-  euro  75,00  a  favore  di  Infoclip  S.r.l.  (cod.  benf.  60412)  -  CIG ZCE3CDFBB4  (IMP. 
2023/14497);

-  euro  191,00  a  favore  di  Idea  S.r.l.  (cod.  benf.  60424)  -  CIG  ZAE3CDFBE7 (IMP. 
2023/14499);

-  euro 60,00 a favore di Fondazione Ente dello Spettacolo (cod. benf. 60393) - CIG Z8E3CD-
FC1A  (IMP. 2023/14500);

-  euro  335,00  a  favore  di  Gedi  S.p.A.  (cod.  benf.  56813)  -  CIG Z1B3CDFB80  (IMP. 
2023/14501)

3)   di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche 
e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di ca-
rattere generale di cui all’art. 95 del D.Lgs. 36/2023;

4) di dare atto che la stipula dei contratti, ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, av-
verrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio e si provvederà alla loro regi-
strazione in conformità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 
05/12/2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)   di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimen-
to ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6)   di dare atto, inoltre, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto pre-
visto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli  
impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7)  di dare infine atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 
267/2000.

 Il Dirigente dei Municipi
 Bassa Val Bisagno e Levante

Dott.ssa Luisa Gallo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-303.0.0.-73

AD OGGETTO 

AFFIDAMENTO  DIRETTO  AI  SENSI  DELL’ART.  50  COMMA  1  LETT.  B)  DEL D.LGS. 
36/2023  ALLE DITTE  GEDI  NEWS  NETWORK  S.P.A.,  INFOCLIP  S.R.L.,  IDEA S.R.L.  E 
FONDAZIONE ENTE DELLO SPETTACOLO PER L’ ACQUISTO DI GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI PER IL FUNZIONAMENTO DELLA BIBLIOTECA LERCARI PER EURO 
661,00 – BILANCIO 2023.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


